
- 1 - 

金沢図書館は学校をサポートします！ 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ○別紙１ 教職員向け貸出サービスのご案内 

    ○別紙２ セット貸出サービスのご案内 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ⅰ 児童向けサービス ・・・・・・・・・・・・２ 

１ まちたんけん・インタビュー  
２ 図書館見学 
３ 調べ学習 
４ 司書による学校訪問 
５ その他 

Ⅱ 教職員・学校司書向けサービス ・・・・３ 

１ 学校図書館 環境整備相談 
２ 学校図書館の資料購入に役立つ選定情報の提供 
３ 各種研修・講習 
４ 教職員向け貸出・セット貸出 

Ⅲ 保護者・ボランティア向けサービス・・３ 

 学校支援プログラム申込書 ・・・・・・・４ 

金沢図書館 学校連携担当 

〒236－0021 横浜市金沢区泥亀２－14－５    

  お問い合わせ対応時間▶火曜日～金曜日（祝日を除く） 9：30～17：00 
  
＊巻末の「学校支援プログラム申込書」「教職員向け貸出申込書」をFAXでお送りください。 
書式はYCAN・金沢図書館ホームページからもダウンロードできます。 

 内容を確認の上、３日を目安に担当よりご連絡いたします。 
＊各項目に申込み日の目安がありますが、できるだけ早めにお申し込みください。 

電話 045(784)5861 
FAX 045(781)2521 

2025年度（令和７年度） 

小学校向けプログラムのご案内 

※土・日・月・祝は担当が不在の可能性があります。なるべく平日にご連絡ください。 

  金沢図書館 
マスコットキャラクター 

 金沢りーど お申込み・お問合せ 



- 2 - 

Ⅰ 児童向けサービス 

１ まちたんけん・インタビュー 

  ２年生の生活科や３年生の社会科の単元「まちたんけん」に協力します。 
  事前に来館日時をお知らせいただき、司書が図書館についての説明や質問回答を行います。 
 

２ 図書館見学 （クラス単位・学年単位の図書館見学）  

  図書館には様々な本があることを知ってもらい、図書館の使い方を紹介するプログラム 
 です。目的や時間に合わせた個別のプログラムを用意することができます。 
 

（１） 図書館の見学・利用案内 …図書館内を案内し、図書館の使い方を説明します。 
（２） 図書館での本の探し方などの説明 

 …図書館の本の並び方やラベルの記号などについて説明の他、利用される方を 
考えたさまざまな工夫や、図書館のネットワークについて等もご紹介します。 

（３） 本を楽しむ（おはなし会・ブックトーク） 

○読み聞かせ・ストーリーテリング（対象：全学年） 

 …物語世界を楽しみ、読書の楽しさを味わいます。 
○ブックトーク（対象：中学年以上） 

 …一つのテーマに沿って本を紹介し、読書のきっかけをつくります。 
（４） 自由読書 …気に入った本を探して読みます。司書もお手伝いします。 

 

３ 調べ学習  

 クラスまたはグループ単位での調べ学習ができます。図書館の本の並び方やラベルの記号  
について、また、百科事典の紹介、目次・索引の使い方などを司書が説明します。 

 

４ 司書による学校訪問  

 司書が学校に伺い、おはなし会やブックトークをします。子どもたちに本の楽しさを伝え、
読書に関心を持ってもらうためには最適なプログラムです。時期や授業、学校行事に合わせ
たテーマのご相談も承ります。 
＊使用する本を「教職員向け貸出」で用意し、おはなし会後の読書へ繋げることも可能です。 

＊実践に役立てていただけるよう、先生方やボランティアの方の見学も歓迎します。 

５ その他（相談など） 

 図書館は、子どもたちが読書に親しむきっかけを獲得できるようお手伝いいたします。 

  上記以外の連携についても、遠慮なく学校連携担当までご相談ください。 

 

２週間前まで 

２週間前まで 

２週間前まで 

随時 

火～金のみ 

火～金のみ 

１週間前まで 

火～金のみ 

火～金のみ 



- 3 - 

Ⅱ 教職員・学校司書向けサービス  
１ 学校図書館 環境整備相談 

 司書が学校図書館を訪問し、学校図書館環境整備に関するご相談に応じます。 
 お電話などでのご相談は随時、担当がお受けします。 
 

２ 学校図書館の資料購入に役立つ選定情報の提供  

 ご要望があれば、選定に役立つ図書リストを学校宛にお送りします。 
 学校図書館の資料購入選定にお役立て下さい。 
 

３ 各種研修・講習 

 校内研修や市区研究会などの研修で、読書活動や学校図書館環境整備をテーマにする際に、
司書を講師として派遣します。また、図書館に来館していただくことも可能です。 
 先生方に本の紹介方法を知っていただき、読書指導に役立てていただくブックトークや 
おはなし会の実演は好評です。 

 

４ 教職員向け貸出・セット貸出 

 教材研究や、授業などで児童に紹介する等の目的で、図書館資料を希望される場合、教職
員・学校司書の方に向けて、一度に４０冊・３０日間お貸しします。調べ学習などに役立つ
本をセットにした「セット貸出」サービスもあります。詳しくは、ＹＣＡＮの「中央図書館」
のページ、またはＹ・Ｙ ＮＥＴの「学校司書」のページにある「横浜市立図書館の学校向け
サービス」をご覧いただくか、金沢図書館にお問い合わせください。 

 

Ⅲ 保護者・ボランティア向けサービス 
保護者やボランティアの方を対象として、読み聞かせや学校図書館の環境整備などについ

て、研修を行います。研修会に司書を派遣して、個別のご相談に応じます。 
       
 
                                                                                                                                    

 
 
 
 
 

 

図書館見学 

申込み 

１週間前まで 

ご相談のみ 

随時 

研修実施 

２か月前まで 

読み聞かせ研修会 

ご相談のみ 

随時 

学校訪問による 
おはなし会 

訪問・実施 

１か月前まで 

ご相談のみ 

随時 

資料提供 

１か月前まで 

２か月前まで 火～金のみ 


	★2025小学校向けプログラム（金沢版）
	2025小学校向けプログラム （金沢版）




